* Supr. n. 24

* §. 70. n. 54

* Introd. §. 3
n. 8. §. 27. n.

* §. 39. fin.

- * §. 91. n. 3. præceptivi habere præter legem naturalem & colendi Dei modum dicitur * (ubi enim in naturalem incidit, idem de ea, quod jam dictum de naturali, dicendum) *publica lex* facta est quia pro lege eam Moses princeps Israëlitarum summus sibi recepit, & in civitate probavit. Recepit autem & probavit actu cum eam populo tulit, ipso enim quod tulit pro publicâ recipi & haberi voluit. Quid quod ni populo tulisset ne pro lege quidem (positiva & diversa à naturali) simpliciter valuisset? neque enim valere ea lex positiva *pro lege* potuit, ideo quod sciret populus esse legem Dei, neque enim loquentem Deum audiebat: nec quia esset verbum Dei, quia esse non potuit, cum aliud quicquam pronunciare potuit Moses quam in monte intellexerat. Collectio hinc fit, sine dicto Mosi populum *legislatorem* ignorasse. noverat quidem Deum esse, eumque legislatorum summum, sed ejus legis latorem esse quam in monte datam sibi Moses annunciabat, scire non poterat, nisi per revelationem supernaturalem similem, quæ Mosi contigerat *. qualis utique populo non contigit. Iterum, ni Moses tulisset *promulgatio* deficiebat, quæ legem populi respectu legem facit esse, dum ignorata pro lege non habetur *. Igitur quod lex, positiva nempe, esset, si ab Mose fuit quia populo tradidit, magis quod *publica* esset ab eodem fuit. Sed & cum tradendo pro lege enunciaret, & pro lege ipse reciperet & probaret, publice haberi à populo voluit: Ita *habere* populus debuit & *obedire* ei, quia (quod omne præcedit imperium & obedientiam) totus populus promiserat *audire* Mosem *, hoc est *obedire*
- * n. 7. hic
- * §. 27. n. 9.
- * Exod. 20. 19.

dire ei, in quo effectus est publici. Ita nempe, *credidit* prius populus Mosi * dicenti à Deo * *d. n. 7.* se populo Ducem & Imperatorem constitutum, Deum ipsi modo supernaturali locutum ea quæ populo traderet, ita quod ore suo pronunciarret verbum legemque Dei esse: (neque enim scire ea poterat) * hæc cum crederet populus eâ * *d. n. 7.* solâ ratione quod crederet, ad duo quidem tenebatur, ducem Mosem & Imperatorem agnoscere *, eidemque obedientiam ultro * *Sup. n. 1.* præstare; quæ qui è credentibus negasset, fieri non potuit quin cum Mose una Deum contemneret à quo jam prius autoritatem agnoverat: exigere vero à populo obedientiam externam jure aliquo imperativo eo solo quod crederet, Moses non potuit, nisi profitendo populus actu externo jus Mosi à Deo agnosceret, quæ *submissio* simul fuit Mosi, ex eaque submissione imperium * & obedientia externa (a) quam * *d. Cap. Exod. 20. 19.* expresse promisit populus (b). (neque enim *a* §. 70. *b* *Exod. ibid. n. 17.* solâ fides obedientiæ promissionem & imperium includit *.) Hinc civitas, & regnum, & regni jura Mosi sub Deo, inde jus *legem publicam* faciendi, & obligatus ex submissione seu promisso populus pro lege publica accipere eique obedire fuit *: noverat enim ex fide * *Sup. n. 2.* asseverationi Mosi datæ legis *authorem* Deum esse, *tenorem* ex promulgatione noverat, ut ad obligationem jam nihil deesset. Ita efficax ad populum pervenit, & publica facta populo obedientiam externam imposuit, imperanti cogendi jus dedit, quatenus infra plenius dicitur *. Ipse Moses postquam traditam à Deo * § 70. n. 17. legem accepisset ei solus obligabatur, cum solus ejus latorem noverat, eique soli promulgata esset: post traditam populo, cum simul

& eidem legem esse voluit publica facta est ex voluntate Moſis, & obedientia legi publicè debita, & ad obedientiam coactio ex ipſa eadem cauſa quæ Moſi volendi cum efficacia poteſtatem dedit, ſubjectione pura, ſine qua nulla obedientia, omnis autem neceſſaria per ſubjectionem: in non ſubjectos ut deficiente cauſa, nulla voluntas, nihil publicum. Quid igitur ſi falſa Moſes & ex proprio figmento quædam tradidiſſet? pro lege nihilominus valuiſſent, non propriè quidem ex ſubjectionis vi ſeu intentione populi; neque enim ſubjicere ſe fraudi populus voluit, quam profectò ſi præſciuiſſet, in obedientiam non conſenſiſſet, ſed quod credulitate nimia & fiducia in Moſem cum circumventus tunc fuiſſet, in ea nihilominus perſtaret fide & opinione quod eſſet verbum Dei, Deus ipſe auctor legis, à quo conſtitutus vicarius Moſes. Unde credentibus obligatio interna: non credentibus ſubjectis, dum in rep. eſſent, externa *, his non ſubjectis ne lex quidem *, minus autem publica. Arque ita Decalogi lex divina publici reſpectu, quod ab authoritate eſt publica, civilis etiam dicta. Idem de toto *Pentateucho* in queſtione *publici* eſto judicium, dum leges judiciales, leviticæ, ceremoniales ab ipſo Deo Moſi, à Moſe populo, Magistratibus, ſacerdotibus dictatas vel ſcriptas continet. Quare quæ jam dicta de Decalogo plenius, quatenus à naturali diverſa, pro repetitis hic habeas. Sed & quæ Moſi, in publico harum legum, eadem Joſuæ *, Sauli *, & Regibus ſequentibus jus & poteſtas fuit. *Deuteronomium* ſpecialiter (qui liber ultimus eſt Moſis, & velut codex repetitæ prælectionis brevem habet

* Ex §. 70.

n. 17.

* Sup: v. 2.

* Joſu: I. 16.

17. 18.

* I Sam: 10.

19. §. 63. n.

2. §. 70. n. 7.

3.

bet repetitionem legum anteriorum, admixtis interdum novis) multa post Mosis & Josuæ tempora cum deperditus diu fuisset, reperi- tus denuò vim legis publicæ & auctoritatem à Josia accepit, quia ipse recepit & servari pu- blicè pro lege (Mosis) Rex voluit *: si cui * 2 Reg. 23. 2.

7. non visa lex esset à Mose scripta, actiones ni- hilominus externas temperare ad eam debuit quatenus infra dicitur *. *Prophetarum* scripta publica etiam à summa potestate facta, cum sibi ea reciperet, hoc est pro veris probaret. quod statim contigit, nec vero prius, atque ipsi pro- phetæ pro veris ei probati fuere. Probandi igitur pro veris argumenta ex ipsa lege divina hæc duo colligas: Si prædictiones eorum conveni- entes vel non repugnantes esse veræ religioni à Mose institutæ prædictionum materia, veras autem easdem eventus probasset *: nisi prædi- ctio esset extra materiam religionis, quo casu ex solo eventu argumentum est sufficiens. Cre- dendum enim, cum talia pronunciarent quæ scire plura ante eventum secula virtute humana omnino nequiverent, inspiratione, revelatione di- vina (quam, si placet, & spiritum, & rationem supernaturalem appellabis) ea pronunciassent; & ab hisse, cum veræ religioni convenirent, fraudem omnem, dolum malum abfuisse: Quibus vitæ accedat integritas, pietas, mira- cula imprimis à Deo in eum finem adhibita ut fidem operentur, quæ falsi præsumptionem excludant, sed & veri faciant præsumptionem affirmantibus iis, quæ dicerent, virtute di- vina supernaturali revelata. *Præsumptionem* dixi, cum probari ea revelatio ratione natu- rali dubitanti vel neganti nemini possit, ut proxime dictum *: & pietas, miracula, pro- * n. 5.

babilia sane, omnino infallibilia non sint argumenta, in quibus tuto iudicium ac fides acquiescat. Quæ repugnaret religioni veræ prophetica prædictio, ut si à vero Deo retrahat, populum moneat alienos sequi, (quod aptissime ad summos Imperantes referas *) vel eventus veritatem non probaret, non vox ea à Deo (a), itaque propheta non verus dicendus, cui fides non debeat: hoc est quod Johannes dixit, *Probate spiritus an ex Deo sint.* rationem addit, *quoniam multi pseudo-prophetae prodierunt in mundum* *. Sed & incertum interea prophetæ dictum, dum eventus penderet. Quid igitur si pluribus de re futura consultis contraria duo responderint, uterque missionem à Deo, revelationem supernaturalem obtendat, & verum Prophetam se affirmet, & utrumque ex lege argumentum deficiat, hoc est causa civilis forte, seu extra materiam sit religionis, nec dies venerit, utrius dicto standum putes, uter pro vero habendus? sunt enim casus ejusmodi *. Præsumptio interea pro eo erit quem divinæ virtutis testimonia, id est sequutus prædictionem alteram, vel plures priores, antecedentes, eventus prophetam verum à Deo ad id munus electum, probaverint, hoc est, propheta quasi in eo munere confirmatus sit, quò dicto ejus sequenti major fides debeat; non soli, ut alterius omnino repudianda sit, sed in dubio ei magis credatur, & interim dum necdum venit dies ei tanquam vero stetur, præsumptione humana. Quid si neutrius fidem testimonia priora juvent? Ardua quæstio est, quam cujusque privati definiet conscientia, sumpto argumento ab integritate, pietate,

per-

* §. 67. n. 3.
 fin. §. 83. n. 1.
 a Deuter. 13.
 c. 18. 20.
 * Jerem. 23.
 16. c. 14. 14

* Ioh. 1 cap.
 4. 1. adde. 1
 Reg. 22. c.
 13. eod.

* V. d. 1 Reg.
 22. Jerem. 23.

personæ, miraculis, & quæplura movere iudicium possint. Semper autem videndum, utrum tanquam prophetæ, quasi ipsius Dei verbis, & ex revelatione supernaturali, utrum tanquam privati locuti fuerint. Atque hæc quidem argumenta sint quibus propheta verus probetur. De ipsis autem cum iudicare summæ solius potestatis esse debeat, ut publicum, & definitivum quod obtemperandi credentibus singulis imponat necessitatem, & unum, certumque sit iudicium, sequitur, ut publica habeantur Prophetarum scripta pendere ab eiusdem summæ potestatis iudicio & autoritate debere. Sed & cum respectu totius legis ad partem singularem Prophetarum dicta referri debeant, non potest pro lege publicè admittendi ea potestas denegari ei, cui jus sit, legem vel totam, vel partem, vel omnino non admittendi, quod supra probatum est. Singulis quidem ejus discriminis, vera Prophetarum effata vel falsa essent, prædictiones eventui responderent vel minus, libenter damus iudicium *, (ipse Christus ad Judæos ut persuaderet iis esse se & advenisse Jesum Christum, Messiam, Salvatorem, *Scrutamini scripturas, illæ sunt quæ testimonium de me perhibent.* prophetarum intelligit vaticinia) sed quod privatum est iudicium, & varium plerumque, & incertum ex sententiarum diversitate. Publicum non potest non ejus solius esse, quem penes summa & publica est potestas, cujus una sit sententia, & unum certumque iudicium. Si extra prædictionem prophetarum sunt dicta, nihil diversum puto in quæstione nostra **8.** *publici*, atque de Apostolis, & aliis Doctoribus respondendum. *Apostolorum* itaque, &

* § 34. 870.
n. 4. 21.

ipſius *Chriſti*, *Magiſtri* & *Doctōris ſummi*, dicta, ſcriptaque quod attinet, totumque quod fœdere novo continetur, privati quidem ſinguli à *Judaïſmo* vel *gentiliſmo* ad fidem *Chriſtianam* converſi (qui *Jeſum eſſe Chriſtum* fide interna amplexi, eſſe *Filiū Dei*, veniſſe in mundum, pronunſiaſſe eas quæ ab *Apoſtoliſ* in euangelio ſacræ ſunt regulæ, *Apoſtoliſ* autem ex dictamine *Spiritus divini* ſcripſiſſe crederent) eas regulæ ſeu canones pro legibus ſed privatis, fide ac iudicio, privato facere & habere ſibi omnino potuere dum pro legibus recipere, (recepere enim, quia crediderunt) quæ & receptæ interne eos obligarunt *. *Publicas* verò facere vimque publicam accommodare *Chriſtus* & *Apoſtoliſ*, quorum officium in doctrina & perſuaſione erat, non potuere; unde privatæ manſere, donec ad fidem converſi *Principes* eas ſibi recepere, ex quo regulæ factæ publicæ dum ipſi ſervari pro legibus voluere. Hinc plurimæ de ſervanda *doctrina Evangelica*, fide *Apoſtolica* *Imperatorum* conſtitutiones, & *Juſtiniani* cunctis imperio ^{10.} ſuo ſubjectis manifeſtata fidei ſuæ conſeſſio *. Idem de publico *Canonum Apoſtolicorum* ſit iudicium, ſive ab ipſis *Apoſtoliſ*, ſive ab aliis conſcripti fuerint, de quo inter doctos eſt controverſia. Maximum autem quod legi diviæ vel *Apoſtolorum*, vel *Prophetarum*, & vel toto fœdere antiquo ſcriptis ex publico accedit, confirmatio & deſenſio eſt *, dum princeps decreta, juſſa, vetera legum divinarum civili confirmet, & in publicas relata tabulas defendat; cum quæ extra publicas ſint tabulas, ut naturæ leges, unicum *Deum* omnipotentem legiſlatorem ſummum deſenſorem & vindicem habeant *.
Ad

* *Sup. n. I.*
fin.

* *L. 5. 6. 7. d.*
ſum. Trinit.

* *ſupr. n. I.*
fin.

* *§. 39. fin.*

Ad Conciliorum seu ecclesiarum decreta quod attinet, quæ valere pro legibus nonnulli satis indistinctè volunt, tanto effectu ut publica obligent singulos, in materia etiam fidei, non ordinis solum, repetere quod proxime dictum *,

* §. 68. n. 15.
16. & p. 100.

Ecclesiam, vel pastores potestatem legislativam vel coactivam non habere, quare decreta pro legibus, nedum publicis, non valent. Cæterum cum eorum fideles antequam imperatores Christiani essent resve ecclesiæ Christianæ procurarent, suo periculo potuerint *, potuere & eodem quidem jure naturali decreta & leges condere, (erat enim eccle-

* §. 65. n. 9.
§. 71. pr.

11. sia qua talis tanquam in naturæ & non impedite libertatis statu.) * sed quæ virtutem publicam non haberent *, ne adversus eum quidem qui in ipsa decreta consenserit, quomodo nec ecclesiarum apud nos extra reformatam habent, nisi ultro singuli pro lege reciperent, dum quod publici aut coactionis est perse nihil haberent: Si tamen ordinem spectet decretum, dicendum contumacem ob violatum consensum peccare; si fidem, non peccare: fides enim sub consensu vel pacto non venit, imperio non subjacet, subjectionemve non patitur *, unde nec pacti violationem admittit: quamvis vero si decretum iam prius fuerit, imprudenter egisse dicendus sit quod ei consenserit. Publica fiunt decreta, ubi Imperatores ea recepere. Nicenæ Synodi primo Constantinus probavit. Et Gratianus, Valentinianus, & Theodosius Imppt. *Nicænæ fidei dudum à majoribus tradita, & divinæ religionis testimonio atque assertionem firmata observantia semper mansura teneat* *. Sic de aliis Synodis, earumque decretis passim apud Scriptores eccle-

* §. 65. n. 8.
* §. 71. n. 3.
§. 68. n. 5.

* §. 70. n. 20.
21. §. 63. n. 5.

* l. 2. C. d.
sum. Triu.

ele-

- clesiasticos, & in Codice, & Novellis constitutionibus *. Igitur quę nunc per ecclesias seu concilia decreta conduntur, cum ubique auctores summas potestates habeant, vim publicarum legum habere omnino non nequeunt: eoque sensu civiles dictę. Quę vero decreta probata non fuerunt, vim legum non obtinent: minus, quę improbata. Sic fidei formulę, confessiones nunc appellant, ab Episcopis, ecclesiasticis in veterē ecclesia, vel nunc scriptę, & doctrina, & Canones qui ordinem spectent ecclesię, non nisi à summa potestate publici. Multo minus Principem obligant *: cum ne ipsa quidem instituta apostolica ejus sint efficacię, quę in vim præcepti & juris necessario imitandi non sunt proposita. Unum & antiquissimum ipsis Apostolorum temporibus perhibetur concilium *, quod mirificę prædicatur efficacię: sed jam supra dictum *, Christi & Apostolorum imperium in hoc mundo ad fidem suasorium, consultorium & declarativum, non imperativum fuisse; unde verbis licet imperativis atque adeo in vim legis conceptum videatur decretum, manifestò tamen suasorium esse extrema epistolę verba indicant, *Ab his enim si abstinueritis, feceritis bene*, suasio & admonitio ad abstinendum est, apposita conditione in ipso quidem fædere, ut bene factum regni cęlestis sequatur promissio, præcedente peccatorum remissione. Adde & verba imperativi modi ex natura ecclesiastici muneris explicanda, quod suadere, hortari, non imperare diximus *, quale Christi illud, quod ad fidem refertur, *Pœnitementi. Da substantiam omnem pauperibus, sequere me, & similia*. Et usui
- * § 68. n. 9.
- * § 26. n. 9.
- * Act. 15.
28.
* § 68. n. 2.
15.
- * d. n. 15.

usui nihil vulgarius, quam suadere maxumè cum volumus, modo imperativo loquamur *. Sed & ecclesiam unam Hierosolymitanam leges, cum virtute quidem publica, poruisse dicere ecclesiis quæ Antiochiæ, & in Syria, & Cilicia essent, naturaliter ab vero alienum est: ecclesia enim in alteram nisi ex voluntaria submissione ut imperium non habet *, ita nec leges præscribit, erant enim ecclesiæ cæterus liberi, ex consensu libero, quomodo republicæ ex liberorum hominum consensu constituuntur, quarum nulla alteri subjecta est, vel alteri leges, vel ordinem præscribit. Ex hac igitur particulari ecclesiæ congregatione notare obiter licet, quam male synodorum originetur, quæ ecclesiarum diversarum esse debet. Confirmata autem scriptura per Canones vere ac propriè Canonica dicitur.

* § 27. n. 6.

1. §. LXX. *Leges divinas cum naturales, tum positivæ interpretatur, & de doctrinæ controversiis judicat, eodemque judicio suo definitivo fidei articulos determinat.*] De interpretatione publica, iudicioque publico, definitivo absque synodo, & summo, imperativo, & certo aliquo seu uno loquimur; quæ pars legis est. Interpretari legem est mentem ejus & sententiam veram aperire, explicare, declarare, definire, ut jus faciat inter partes, cui nemini resistendi facto aliquo externo facultas sit, non in verborum cortice & translatione hære. Igitur si ex iisdem legum verbis, sed diverso quod fit sæpius intellectu, (cum Deo nempe non per Christum amplius infallibilem verbi interpretem, & prophetas populo suo, vel per visiones, somnia, inspirationes, & afflatus divinos supernaturaliter singulis quibusdam, sed per

per solas scripturas loqui cunctis nunc placuit, diversæ de vero ejus sensu ortæ sententiæ, non dissentientes modo, sed ex opposito adversariæ, quæ ecclesiæ pacem & unionem ab omni tempore mirè non conturbarunt tantum, sed & dilacerarunt, & conturbant & dilacerant etiam nunc) ex his igitur si alius doctrinam aliam vel dogmata diversa inferat, defendat, doceat, questum sepius, quæti penes ea interpretatio, & definitio esse debeat? Nos ommissis aliorum sententiis soli summæ potestati damus, ut pro vera publicè habenda sequendaq; omnibus sententia sit quam princeps judicis definitivo dedit: quod & judicare est. sic ut interpres idem & judex sit, uterque cum judicium interponat, nullaque interpretatio sine judicio, omneque super ortâ ex lege controversâ judicium, interpretatio sit. *Summum* autem est judicium, quia in eo ut in aliquo subsistendum, ne ad infinitum detur progressus, dum summo superius esse non possit. *Definitivum*, quia controversiam dirimit, & jus inter partes facit. *Publicum* ex effectu publici *. iisdem rationibus *Imperativum*, solius Dei subjectum judicio, cujus metu rectè exerceatur. *Certum & unum* quia sententias de eadem re diversas, æque omnes efficaces, excludit, & unum determinat. Dubia circa quæ occupatur interpretatio vel ejus sunt generis, ut mente humana percipi, vel intellectu humano, vel ratione naturali definiri possint; vel talia quæ percipi eo intellectu, & definiri ea ratione non possunt, qualia cuncta merè fidei sunt dogmata. In priore quidem specie minus dubia nostra sententia est, dum omnis summæ potestati ratio, quod est judicium, subjecta sit *, effectu intel-

* § 69. n. 2.
fm. & pas-
fm.

* § 17. n. 1.
§ 34. § 92.
n. 9.

3.

tellige externo & civili: Quo sensu & de legibus dictum, pugnare eas cum ratione non posse quæ rationi Principi probatæ sint *: & hoc fundamentum lex habet, quæ scriptum emittere in publicum vetat, nisi à summa potestate, id est iudicio ejus, probatum. In posteriore specie, cum cessante ratione interpretatio omnis de his quæ metæ sunt fidei ex verbo Dei talis habenda sit quæ una, certa, definitiva, & publice efficax sit *, necesse est ei soli interpretationem ac definitionem demus, penes quem unum, certum, definitivum, ac publicum sit iudicium, quale esse ad servandam ecclesiæ pacem & unionem, & vel ipsam ecclesiam necessario debet: ne si alii vel privatis singulis, penes quos hæc non sint, demus, nihil non de fide varium, incertum, vagum, distractum, nihil definitivum, nihil publice efficax, sed vel sententiarum, vel doctrinarum de fide mera confusio sit, maneatque. Sed & summæ potestati interpretandi jus damus, cum in parte jus esse debeat ei, cui in toto concessimus, supra enim à summa potestate hoc esse diximus, quod tota ipsa lex publica sit *, publiceque efficax. Sed & necesse est, ut cui jus de externis omnibus, eidem jus de externis sacris demus. (legis enim divinæ interpretationem, quod bene notes, non nisi externè obligare volumus *, ut coactionem in conscientiam cujusque privatam excludamus, cujus cum nulla subiectio esse possit, in eandem nulla est obligatio, nullum imperium *.) jus autem de externis jurium translatio probat, inter quæ translatio juris iudicandi, seu interpretandi singulis in naturæ statu competentis *. Sed & supra dictum *,

* *Introd.* § 3.

n. II.

d. § 34.92.

n. 9. & 69.

n. 7.

* § 69. n. 5.

* *Inf.* n. 23.

* § 67. n. 13.

* § 17. n. 1.

* § 65. n. 2.

§ 92.

ex-

extrajus imperantis nihil censeri nisi quod naturaliter vel divina lege illicitum vel prohibitum, vel conditionibus etiam humanis circumscriptum vel ademptum probetur. Neque profecto ulla potior ratio est cur adeo sollicitè caveat Moses *, ut cum folio suo infederit Rex describat sibi exemplum legis, quam penes se servet, & in ea legat totis diebus vitæ suæ, ne ab ore suo discedat, sed in eo meditetur noctu & interdiu, quam ut legendo, meditando ex ea discat mentem, sententiam legis, non verba scire sed intelligere, erudiri ex ea, ut mentem non humani tantum sed divini juris intelligentem habeat, & ad abstrusam Dei penetraret sapientiam: quorsum verò? nisi *ut justitiam & judicium faciat*. Ita David, *Da judicium tua Regi*. Et Deum Salomo orat, ut animum ipsi det intelligentem ad *judicandum populum* *, quam interpretationem diximus: at cujus legis, nisi divinæ? quippe eo tempore tota lex divina esset, ut qui in casu dubio seu controverso judicaret ex ea, interpretaretur eandem. Unde supra dictum, interpretandi jus penes quem sint judicia, eundemque interpretem & judicem esse. *Abrahami* certè tempore, ut à Principe ordiamur, (missis tempore anteriore quo ante imperia, & in naturæ statu jus interpretandi sibi singulis esset *, quod ipsum argumentum ad jus principum insigne præparet, quippe qui judicium superius se, ne à Deo quidem tunc instituerint agnoscebant) Itaque Abrahami tempore cum nulla adhuc lex positiva esset, *omnes autem naturales*, ipse profecto vocatus è gentibus qui homines ad verum Dei cultum perduceret, ut familiæ suæ & ex ea fidelium omnium pa-

* *Deut.* 17.
18. 19. *Is.*
1. 8.

* *1 Reg.* 3. 9.

* *§. 5. & 17*
n. 7.

5.

- pater *, atque adeo princeps, solus *earum leges* * *Rom. 4. 1. 8*
 familiæ suæ interpretandi & orta ex ea dubia
 sententiâ suâ definiendi jus habuit, quæ dicta
 sententia publica inter omnes esset cum paren-
 di quidem necessitate *. Confirmat hoc jus **§ 69. n. 2.*
 ipsum divini oris effatum: Sic enim de Abra-
 hamo Deus, *Scio quod præcepturus sit filiis suis* **fin. n. 5. &*
ut custodiant viam Domini, & ipsi iudicium fa- **passim n. 15.*
ciant & iustitiam *, quod & explicandi jus **16. 17. hic.*
 complectitur: quin in casu dubio fieri sine **Gen. 1. 8.*
 recta legum explicatione non potuit. quid
 quod *præcepti* vox & legislativam signifi-
 cationem habeat? igitur & interpretandi. Inter-
 pretanti autem ei legem *obedientia* deberi à po-
 pulo debuit, quippe eadem *præcepti* vox. cum
 imperativa sit, à parte altera *obedientiam*
 includat: quo jure & ipse non suam tantum, sed
 & populi hoc est seminis sui Deo *obedientiam*
 promittit, cum populi voluntas in ipsius esset
 voluntate, & dispositione, nempe quod ad
 actus externos. Idem nulla mutatione facta
 6. *Isaaci, & Jacobi* jus esse debuit. Et in *Mose*, le-
 gum, quas tunc *positivas, decalogi* nempe, *cere-*
monialium, judicialium, interpretandarum non
 minus clarè potestas effulsit, quippe in eum
 populi iudicium translatum sit. Sed quæ pote-
 stas in interpretanda legis parte magis emi-
 cuit, cum in tradenda tota populo jam emicuis-
 set *, ipse enim solus populo Dei jura & leges **§ 69. n. 5.*
 annuntiavit, cui soli Deus loquutus. Quin & **& n. 4. hic.*
 de ipso legitur, ante institutum sacerdotium
 populum docuisse leges & instituta Dei *, **Conf. § 8.*
 quod cum summa penes ipsum potestas esset,
 interpretationem non complecti definitivam
 non potuit. Sic & verba potuisse in ore Aaro-
 nis, ita ad ipsum Deus *, *Ego Iehova docebo te,* **Exod. 4. 16.*
 S *quid* **& 7. 1.*

quid tu loquuturus sis. Tu autem verba pones in ore Aaronis ut ipse tibi os, Tu vere ipsi Deus sis. Eadem quæ Mofi facultas deinceps & Iosua 7.
 fuit *. unde & eadem ipsi interpretandi potestas, & obedientia ei externa debita: Qui locus enim adversus Iosua ex *Num: ** adferri solet, si cum altero sub regum tempore * conferatur, facile resolvitur, cum appareat ipsas Summas potestates non pontificem consuluisse Urim; ipsum autem Deum per oraculi fulgorem non Pontificem respondisse: responsa de rebus civilibus data. Idem ab Iosua jus *Summæ potestati ad Reges* usque concedendum, nisi quis diminutam eam potestatem in summo imperante probare intermedio tempore possit. Dato postulanti populo Rege qualem aliæ gentes extra populum Hebræum haberent, potestas hæc eadem non potuit non ex iisdem rationibus, *penes Reges* ipsos, qua tales, fuisse. quod & sollicita commendatio Mosis, de qua supra, & eodem loco ipsi Reges David, & Salomo probant *. De *Prophetarum scriptis*, 9.
 sub quocunque imperio ad legem Mosis quæ Deuteronomio continetur accesserint, semper ortò dubiò interpretatio & definitio ratione speciali penes eum esse debuit cui veram prophetæ doctrinam à falso discernendo, & eventus prædictionibus responderet iudicando, jus esset prophetiam publicam facere; sunt enim concatenata hæc & cohærentia, ut qui prius concedit & posterius concedere necesse habeat. Quin & sub novo fædere explicandæ 10.
legis Mosaicæ cum ea efficacia potestatem ipse Christus *Scribis & Phariseis* tribuit, non alia ratione quam quia sedebant super cathedram Mosis *, unde servanda quæ pronunciarent,

§ *Ios. I. 16*
 17. 18. §. 69.
 n. 6. §. 63. n.
 2.

* *Num: 27. 21*
 * *Sam: 33. 9.*
 10. 11. 12. 15
 30. 7.

* *Adde locos*
 I *Sam. 10. 19*
seqq. Cap: 11
 12. *cap. 12. 15*
 § 69. n. 6.

* *Mat. 23. 2.*

ea servare omnia & facere populo & ipsis discipulis suis præcepit, subaudita semper limi-

11. tatione de qua infra dicitur *. *Ipsi Christo cum novæ legis condendæ inter suos potestatem haberet* *, interpretandi jus deesse ei non potuit : cum docuit, doctrinæ suæ interpretes fuit, & fidei controversias & dubia inter suos definitivè : Ipse autem cum apud eos qui Christum esse inficiabantur vel non noverant, ut alius quilibet privatus habitus, civili etiam subiectus iudicio & imperio fuerit *, palam est & leges ipsius & doctrinam & interpretationem, ut vim definitivam & publicam haberent, à civili potestate pependisse. *Apostolorum munus post Christi è terris decessum propagare doctrinam, fidemque fuit Christianam, & fidei dogmata declarare* *, quod interpretari constituti doctores essent suadendo : ut jus faceret interpretatio non nisi ex voluntate ejus qui sibi receperit ; ut publica fieret ab eo steterit qui cum imperio esset, ut supra de eorum scriptis dictum *. Igitur *Imperantibus Christianis* interpretationem concedimus, quales si Christi tempore fuissent, ipsum Christum amplexi & filium Dei & ipsum verum Deum agnoscentes, & osculantes, ejusdem ultro se iudicio submisissent, adeoque interpretatio penes Christum ex submissione mansisset. Si Apostolorum tempore, non minus interpretatio definitiva & publica doctrinæ Christianæ penes principes Christianos fuisset, quam penes Moysen & principes Judæos interpretatio publica legis Judaicæ fuit. Atque his fundamentis optimo suo jure usi principes Christiani dicendi sunt, qui doctrinæ & fidei inter Christianos controversias ex facto interpretati,

* § 67. n. 2.

tati, deque iisdem judicia vel ex officio suo, vel implorati, etiam extra Synodum exercere, de quo & supra ad materiam jurisdictionis plenius *. Cæterum cum de interpretatione legis & doctrinæ publicæ loquimur, doctrina autem Christiana Apostolorum tempore publica non fuerit, quæritur quæ ejus interpretatio *Principum ethnicorum* fuerit? Non profecto publica, quia doctrina non erat publica, ex voluntatis placito, (cum haberi pro publica à subjectis non placebat) non potestatis defectu. Cæterum si Christianæ religionis doctrinam non publicam in territorio toleraret, ortas controversias vel inter ipsos Christianos, vel inter hos & diversæ sectæ subditos, ne turbæ in imperio oriantur rectè sua sententia definiet, compescet, comminuet, quæ jus inter partes faciat: neque vero magis impedit principem de alienæ fidei dogmatibus benè informatum, quam de alieni regni legibus locive statutis judicem judicare. Adde & illuminationis donum, quod intellectum spectat in quo est judicium, multis etiam non regentis dari, ut à Grotio & aliis notatum. Quare & eo jure usi Principes gentiles de doctrina & fide Christiana judicio non semel cognovere: vocati iudices non recusavere: in accusationis judicio ipsos adversus se quid Apostoli iis tribuerint supra ad materiam jurisdictionis dictum est *: judicandi sane facultatem dedere, nec iniquum à gentibus metuere judicium qui ipsos eos iudices elegerunt. Idem iis de lege Judaica judicium. Et Judæis de religione, fideque Christiana. Plane eodem jure atque Christiani in Hæreticos, & ipsos Judæos, & paganos, deque eorundem religione usi judi-

* § 67. n. 2.

judicia. Si persequatur princeps religionem, jam adversarium se constituit, proindeque non idoneus iudex erit. Si ex accusati defensione eidem accesserit, (quod accidisse Paulo Sergio *, & Agrippe fere legimus *) jam publica fiet. Principibus autem ecclesiæ res à curis suis remonentibus interpretandi jus naturaliter *ipsius ecclesiæ* fuit, quæ & ipsa sibi ex jure divino fidei articulos determinavit, (confessiones hodie appellant) quæque in sua ecclesia, at effectu privato, secundum ea quæ infra dicentur & supra dicta *. Atque hoc est quod diximus, *Principem legis divinæ dubia definire, interpretari, & fidei controversias judicare*. Has autem qui judicat, eodem iudicio suo & fidei articulos determinat: novos præterquam in euangelio sunt, non facit, veteres non abrogat. De iudicandi modo alia quæstio est. Judicat autem absque synodo, quod in supra dictis jam asseruimus *, per se vel per delegatos *: Per se, ex propria sententia si peritus sit, vel proposito sibi veteris ecclesiæ, vel aliarum synodorum, vel peritorum, etiam exterorum explorato iudicio, à quibus ipsis, si in fundamentis ac essentialibus sit consensus, rectum satis haberi iudicium potest, & habendæ synodi illa vicem sustinere: Per delegatos etiam non clericos, ne catholicos quidem. quæ prudentiam spectant, ad juris quæstionem non pertinent. Interposita interpretatione, quod dubium erat dubium esse desinit, eoque sublatò purificata lex est, & ipsa interpretatio pars legis facta. Hinc quas doctrinæ & fidei regulas seu articulos servari principi publicè iudicio suo interpretativo, ac definitivo placuerit, pro talibus publicè habendæ sunt,

* Art. 13. 12.
* Art. 26. 28.

* § 71. n. 3.
§ 69. n. 10.

* § & § 71.
n. 8.
* d. n. 8.

* § 69. n. 2.
fin. §. & pas-
sim.

iisque *obedientia* à singulis ejus religionis pu-
blicè, id est, *externa* debetur *, præcisè qui-
dem, ut vel teneantur vel cogi ad ea possint
ex quibus recepta publicè definitio manifeste-
tur. Si ordinem spectet definitio, nulla dubi-
tatio est. Si fidem, verbi præconi maximè ea
observanda, qui à publicè probata definitione
recedere in actionibus publicis non debet.
Totus enim judicii hujus, definitionis & in-
terpretationis *effectus*, & *efficacia in coactione*
& *obediendi necessitate per actum externum* con-
spicitur *; quippe interposita interpretatio

* *ad. loc.*

* § 93. n. 4.

* d. § 93. n.
6. & 1699.

* § 58.

seu definitio cum pars legis facta sit, eandem
cum ipsa eatenus naturam induit, propter le-
gislatoris quem singuli agnoscunt, quod ad
externa, auctoritatem. Fit autem ut coactio
sit licita, obedire non sit licitum. Qui dubi- 16.
tet, definitioni minimè malè adhærebit *, in
eoque licita quidem obedientia. At cui diver- 17.
sum penitus ex lege Dei persuasum, obedire
jussus *externè* non debet *; hic illicita obe-
dientia, at licita coactio erit. Qui prohibitus 18.
ab actu externo, privata is contentus sit fide
& conscientia, tacitus quid velit apud se pri-
vatim sentiat, linguæ suæ ne indulgeat, actio-
nes externas refrænet, nec ab imperio ei pe-
riculum erit. Qui nolit, religionis exercendæ
libertatem externam sibi recessu quærat. Qui
putet sine exercitio externo & in publico sal-
vum se esse non posse, vel officii sui, religionem
scilicet quam ipse adversus publicam conce-
pit, propagare, profiteri externè, & exer-
cere per actus externos, suo periculo ma-
neat, si quid inclementius obvenerit, patien-
ter ferat: Sed & à resistentia judicio publico
abstineat *, ipseus Christi euangelium docen-
tis

tis imitando bonis omnibus exemplo, qui à vi & resistentia Imperantibus etiam pessimis, religioni inimicissimis, ipse non abstinuit tantum, sed reponere in vaginam gladium præcepit ei qui arcere vim publicam auderet, addita poenæ comminatione, ni gladio velit ipse perire; & Apostolorum, qui admoniti à Judæorum synedrio, desisterent in nomine Jesu docere *, postquam respondissent, *Deo magis quam hominibus obediendum **, flagellati recesserunt, læti quod digni habiti essent qui pro nomine Jesu contumelia afficerentur *, ut digni sint Christo (a,) & gratia apud omnipotentem Deum (b,) iniquitatis omnis, si male judicasset, in principem æquissimum vindicem. Hac fiducia Stephanus, primus à Judæorum damnatus synedrio, martyrium subiit *: quem constanter & alii sequuti, laudabili exemplo. Lege historiam omnem Christianam à Tiberio ad Constantinum Magnum, à Christo ad Christianum Imperatorem, atque iterum diligenter lege, Christianum invenies nullum, etiam cum edicta violarentur, plurima statim ab ipsa Christi resurrectione sub Tiberio & sequentibus Imperatoribus, quæ vel plenissime Christianis, nonnunquam minus favorunt, promulgata, qui vi publicæ restiterit, qui rempublicam commoverit; licet quidem dura ac tyrannica essent imperia, etiam ob causam religionis: abstinerunt autem, non ut Christiani tantum quorum religio quasi non communem, sed particularem eam exigeret patientiam ut percutienti faciem & alteram obverterent genam *, sed & qua subjecti ex primævo in instituto imperio consensu * & communi subjectione, & non resistendi pa-

* Act. 4. 17.

segg. 5. 28.

segg:

* ibid.

* Act: 5. 40.

41.

a Mat. 1. 37.

b I Pet. 1.

19.

* Act: 7.

* Matt. 5. 39.

* Sup. § 17.

sto, quod servare ex lege naturæ oportuit. Præverat exemplo Judæorum populus, qui prope scripta lege quæ mortis supplicium statueret in eum qui ad colendos Deos alienos quempiam incitasset *, cum tamen factitatum à Regibus esset, qui sub pœnæ comminatione ad cultum idololatricum populum compellerent, & ob causam religionis immaniter sævirent, nunquam eo audaciæ processum ut vel manu quid admitterent, vel vi Imperanti resisterent. Impius Assyriorum erat Monarcha, at damnari se ad fornacem ardentem viri sanctissimi elegerunt * quam erectam ab Nebuchodonosore imaginem adorarent, vel imperanti resisterent; Deo obedientes, nec tamen potestati resistentes. Simile de septem fratribus cruentam passi necem jussu Antiochi Regis in Maccabeorum historia legas *. Daniel ipse vir potens, primus inter Principes centum & viginti præpositos satrapis, qui Darii Medorum præessent regno, Regi sacra facere jussus, objici leonibus se passus est, imperio non restitit: regi fausta præcatur *. Moniti interim, rectius plerumque facturum principem, si persuasionem quam imperio utatur (a.) ut subditos sponte morigeros quam metu habeat, vel fucata sit religio, non Dei sed purpuræ cultores, ut Jovianus dixit (b.) De Constantino testatum Eusebius reliquit *, omnes quidem subjectos suos Christianos esse optasse, neminem autem coegisse: Sic à coactione & alii pii Principes abstinere. In religionem vero ^{20.} intrinsecam, seu fidem de scripturæ locis controversis & ipsis dogmatibus privatam, interpretatio seu definitio Principis publica eam vim seu efficaciam, obedientiæ putâ, non ha-

* Exod. 22.
20. Dent. 13.

* Dan: 3.

* Maccab: 7-
30. & p. tot.

* Dan. 6. 22.

& per tot.

a § 67. n. 6.

Vid. Constant.

epist. apud Su-

erat. hist. 1. c.

9. & aibi.

b Sacr. hist. 3.

cap. 25. fin.

* Vid. Const:

2. 56. 60.

habet : *Est enim fides privati iudicii*, quod supra de actionibus internis dictum *. leges * § 63. n. 7
 non opinionibus feruntur, sed actionibus. de §. 67. n. 6.
 fide specialiter dictum, eam imperio vel
 21. coactioni non subjacere *. Unde generale * § 33. n. 2.
 est, acquiescere fide interna ullius hominis §. 67. n. 6. §.
 sententiæ, vel ipsius ecclesiæ, vel *Papæ Roma-* 69. n. 10.
ni, vel *Conciliorum* seu *Synodorum*, etiam
 nationalium, & generalium decretis, utcun-
 que à summa potestate in vim legum publi-
 carum roboratis, præcise neminem *teneri*
 qui ipse scrutando legem posse putet rectioræ
 assequi, vel assequutus jam in contraria sit
 sententia : Quorum enim lex ipsa, si hau-
 riri ex eo ipso fonte veritatem non liceat ?
 sin minus, satis fuerit conciliorum defini-
 tiones non ipsas scripturas inspexisse, &
 in iisdem veritatem quærere, contra toties
 inculcatam in euangelio Christi doctrinam *: * *Thef.* 5. 21.
 consulere si liceat, ubi obsequendi decretis I *Iob.* 4. 1.
 necessitas ? necessitas libertati repugnat. I *Ioh.* 5. 39.
 Rationibus fallibilitatem adde iudicii humani, I *Cor.* 10. 15.
 (de qua inter reformatos omnes convenit)
 solos Apostolos si excipias. Synodorum ita-
 que, id est eorum qui præsentibus in synodo
 fuere, decretis & positis definitionibus & ar-
 ticulis qui diffidet, nuda ei sententiæ decla-
 ratio sunt, internè, hoc est conscientiam non
 obligans *. Quamvis verò sequi tuto *quisvis* * § 69. n. 19.
possit si definitio seu interpretatio de non essen-
 tialibus sit, vel ipse ingenio hebetiore vel ju-
 dicii defectu penetrare ea non possit, hic enim
 conscientia seu iudicium privatum tuto acqui-
 escet. De articulo fidei salutaris si facta defini-
 tio sit, acquiescere ei *nemo* tuto *potest* quidem,
 nisi qui ipse privato suo iudicio legi divinx
 con-

congruentem probaverit. Sin dissentientem, acquiescere in ea *non debet*, ne propriam ipse, quo indignius nihil homini Christiano, fidem suam inficietur. Neque temperamentum admitto, quo aliorum sententias quis tutius sequatur, quod temporum angustiis, vel occupationibus aliis ab inquisitione impediatur, dum præcipua hominis Christiani cura in

- * *Math. 6. 33* scripturarum perscrutatione esse debeat *, mundanis cælestia præponendo. His sensibus pendere *religio & fides à proprio cujusque judicio privato* dicitur *, eademque *interpretatio privata* *, quæ in singulis mutandæ religionis fundamentum. De synodis cum dictum sit, ^{22.}
pastorum quoque singulorum (quorum munus sit sacramentorum exhibitio, & verbi prædicatio *) apparet facile de doctrina & fide, tanta cum efficacia interpretationem & sententiam non esse quæ internè obliget, cum ne definitiva, publica, & obligatoria externe, & vel una ac certa haberi debeat, tum quod publici & imperativi nihil habeant, tum ob confusionem ex sententiarum diversitate. sic virtute & authoritate nihil à privati cujusque differt. Nam quod ad Corinthios Paulus *,
Spiritus Prophetarum Prophetis subjici, si *judicium* intelligas, privatum erit, quomodo Johannis illud ad Christianos singulos, *Probate spiritus* *. At in consilium eos adhibere, vel singulos vel congregatos, deque legis divinæ recta interpretatione, & doctrina, & fidei articulis eorundem sententias declaratorias intelligere, sequi optimas, laudabilis quidem prudentiæ in principe cautela est, sed quæ non ad juris quæstionem sed de jure rectius exercendo referri debet: quare de rebus sic
 con-

consultum sit dubiis, vel si princeps confisus minus proprio iudicio sit, ut ipsius de sacris quod desit cognitioni aliorum iudicio in iis versatiore suppleatur. Sin ipse rectiora viderit, vel videre speret, sequi pastorum, vel synodorum iudicium vel non tenetur, vel non debet. Neque enim quod versatiore forte in divinis sint, jus ipsis per se iudicandi, vel obligandi internè vel externè tribuit. Quin vel ad consilium accedere iure proprio jus ipsis nihil

23. magis quam aliis viris doctis est. Sed & artis alicujus vel prudentiæ non profundissima cognitio, qualis falsò ut plurimum in Principibus obtenditur, jus Principum non minuit: neque ignorantia transferendi in alium juris, qui rectus forte iudicasset, satis apta ratio est: Quis vel rerum divinarum vel civilium cognitionem sufficientem vel aliquam in Rege puero vel infante præsumat? jus equidem iudicandi penes Regem est: quamvis ipse jus non exercet, non quod exercendi facultas Regi, sed ei puero & infanti, desit. Et sequente synodo correctum sæpius est quod priore iudicatū esset*, sed quæ sententia licet non vera, * § 79. n. 2. comperto vel correcto nondū errore, rata esse & vim rei iudicatæ habere, cum jus iudicandi priori synodo esset, non desit: neque enim nulla, vel irrita, vel virtute omni carere actio dici potest, nisi quæ extra jus sit agentis. Restat igitur, ut qui extra jus principum affirmet legum divinarum interpretationes & dubiorum definitiones, is lege divina difertè prohibitum, vel in alteram partem definitum

24. probet, quod explere non poterit. Ad doctrinæ determinationem referenda & *questionum* de religione, *inutilium* maxime, amputa-
tio

* 2 Tim. 2. 23
 I. c. 1. 4.
 cod. Tit. 3. 9.

* § 63. n. 2.

* 2 Timat. 2.

* § 45. § 69.
 n. 10.

* *ibid.*

tio * quæ controversias magis præbent quam ædificationem Dei, sed imprimis si in ecclesia scismata ex iis metuantur: (scismaticæ dictæ, & ipsi qui moverit scismatici, dum propter non essentialia separationem instituant) vel publicè propositæ prophanandi sacra mysteria hæreticis præbeant occasionem. Concordia ecclesiæ est anima, discordia mors & exitium. æque verò imperantis videre est ne ecclesia, atque respublica aliquid detrimenti capiat. hæc illam complectitur *. Maximè igitur earum *doctrinarum* (publicè seu privatim) cohibitio quas paci publicè inimicas judicabit, quæ murmuraciones adversus principem ejusve actiones, & motibus civilibus occasionem dare possint: nam & præter interpretandi jus, & judicium an vera sit doctrina, officium est summi imperantis imperium suum defendere, & pacem publicam procurare, ut quies & tranquillitas sit in ecclesia *, & ad eam quid conducatur jus ei soli judicio publico judicandi: unde quod ad eam non conducatur, quod pacem turbet, avertendi, suprema cum jurisdictione penes eundem inspectio, adeoque & prohibitio ejus rei, & punitio esse debet.

§. LXXI. *Si cum synodo placet.*] Ab ipsius I. enim placito pendet. Convenire quidem ante imperia singulis de negotio communi licebat*, etiam certè religioni addictis ob causam religionis *; naturaliter enim injure est agentis quod rectè rationi non repugnat. Idem post imperia, quia & hic injure manet agentis quod legi civili non repugnat. Institutis autem imperiis ab imperante inhiberi conventiones possunt, cum de genere sint eorum quæ lege naturali nec divinâ imperata nec prohibita sint. quæ

- quæ autem juris hoc est libertatis manserunt naturalis, à superioris beneplacito pendent *, * § 65. n. 33
- Idem igitur de synodi congregatione ita naturaliter sumpta, atque de aliis collegiis seu congregationibus affirmandum est: sunt enim licite synodi naturaliter, & prohiberi ab imperante possunt, seu Christianus is, seu paganus fuerit *, quippe cum potestas æqualis sit, æquale esse jus debet *. Ante Imperatores igitur Christianos, vel sub iis ante prohibitionem quæ habitæ synodi fuerint, (plures enim habitas fuisse tribus prioribus à Christi nativitate ante Constantinum seculis, cum ex Tertulliano, Eusebio, & aliis, tum ipsis conciliorum voluminibus apparet) eæ jure nituntur naturali & non prohibito, effectumque privatum habent *. Ubi enim synodus jura personalia præterdit *, ut ei tanquam uni personæ actiones & effectus efficaces tribuantur, apparet hoc sine cogendi potestate fieri non posse, quæ nulla nisi penes summam potestatem est, quare & ipsa synodus ita
2. sumpta à summa potestate pendet. Juris prohibitivi effectus est, illicitas & irritas omnes esse jure præciso quæ haberi vel nunc synodipossint, vel habitæ prius post prohibitionem sub utroque principe sine consensu expresso fuerint; unde vel ante consensum clam habitas, vel per conniventiam toleratas. sed quæ ipsa tolerantia vim
3. publicam minimè tribuit *. Qui putet per submissionem vel consensu dari synodo potestatem aliquam, & actionibus efficaciam posse, si ante imperia intelligat, rectè loquitur, & penes eam synodum seu congregationem, seu cætum seu fenatum appelles, summa etiam potestas erit, unde actiones & efficaces & publicæ. Si post imperia, sed ante prohibitionem, idem rectè

* § 63. n. 24

§ 63. n. 8.

§ 70. n. 141

* § 19.

* § 69. n. 104

§ 68. n. 5. cir¹

fin.

* § 65. n. 103

§ 63. n. 24

circ. mod.

* § 45. n. 8.

rectè consensu fiet, manente eadem naturali libertate non prohibita, sed decreta vim publicam non obtinebunt *, omnisque actio privata erit; & licet ex consensu obligationem producat, inefficax tamen, ut inter æquales actio in naturæ statu, dum nulli sit coactioni obnoxia, decreta à volentibus servata, & executio à parentium magis reverentia, quam jubentium potestate. Si post prohibitionem, ob impeditam jam libertatem etiam nulla erit actio, (quomodo congregatio nulla *) consensus enim nullus ob impeditam prohibitionem libertatem, obligationem aliquam vel actum ratum producere non potuit, neque enim extendi ad ea obligatio, ad quæ libertas nequivit: decreta igitur post prohibitionem nulla coactione à volentibus servata, sed contra obedientiæ fidem summo Imperanti debitam, & legem civiliter latam, quæ ejus rei servare magis effectus prohibet quam ipsam prohibet. Sub Principe autem gentili, aliove cujus persecutoria & perpetua sit prohibitio, cum planè deserere ecclesia nequeat quæ ad necessariam conservationem sui & ædificationem conducant, ita nec in totum synodos licet, decreta piè servanda, ut naturalia quidem pacta, sed coactione destituta, usque dum auctoritas principalis confirmet, interim jussui divino magis quam prohibitioni humanæ obediens. Prohibere autem qui naturalem conveniendi licentiam, & synodos potest: eidem & jure suo convocare, indicere, imperare, permittere, negare, & quod simile, jus est. Neque interest Generalis Diæcesana, Nationalis, vel Provincialis synodus fuerit. Sic permissæ sæpius synodi, aliquando supplicantibus

* *Sup. n. 1. hic** *Sup. n. 2.*

4.

5.

6.

- bus denegatæ, nonnunquam Imperatorio solo jussu vocatæ sub penæ etiam in contumaces comminatione, vel statis temporibus indictæ, aliquando ad tempus dilatæ, prout principem
7. circumstantiæ suaderent: Licet enim & quovis tempore & quotieslibet ei hoc modo vel totius ecclesiæ vel pastorum de *fide consensionem* seu uniformitatem vel procurare vel probare, vel *jurisdictionem* suam & causarum cognitionem exercere, vel *consilium* petere, (qui
8. fines sunt synodi) & si aliter visum, eodem modo non procurare, non exercere, non petere. hoc in quacunque re facultatis, illud in dubia prudentiæ est. Igitur (quod obiter hic repetendum) & per se * & sola vi supremæ potestatis, (dum à superiore in terris nemine potestatem habet mutuari) vel per delegatum *, etiam non vocata synodo ea jura exercebit *.
9. Synodorum enim licet insignis quandoque possit esse utilitas, non tamen semper eadem est. Aliquando noxiæ, si partibus æqualibus, occupatis præjudiciis & animi passione nimia, dum Dei metus absit, scismata ex iis & factiones metuantur, cujus effectus in veterè historia passim: si jus supremæ potestatis in consequentiam veniat: si res dilationem non ferat, vel in cunctatione sit periculum. Non necessariæ, si res unius sit ecclesiæ, quæ intra eandem componenda, ut tam latè petitum consilium quam latè propagatum malum sit, ut olim Cypriano clerus Romanus scripsit; ubi textus clarus, res minimè dubia est: quid enim si manifesta sit hæresis? sin dubia olim, pridem definita in alia sit synodo? adde, quod de dubiis domi consulti singuli vel voce vel scripto sententiam profiteri possint, quod ut
- omnæ

* § 70. n. 121

circ. fin-

* ibid.

* Vid. §. 644

65.66.67.70

omne de utilitate vel inutilitate iudicium penes solum Imperantem esse debet, ne si proprio in ea re non liceat uti iudicio, convocare ad alterius, cui de ea sit iudicium, præscriptum teneatur: Si simpliciter necessariae essent synodi, iunctæ alicubi in euangelio in vim præcepti fuissent. Quæ cum synodo fit cognitio ordinaria vulgò dicitur, quia frequentior, non alia ratione quam quia principi ita placuit, cum possit & minus frequentem & extraordinariam facere. Quod enim non permittere potest, idem rarius potest. An satis prudenter, hic non quæritur. multa prudenter omittuntur quæ facere jus est. Convocandi jus & dissolvendi arguit * eti-

* §. 44. n. 5. am non confecto negotio, ut qui deliberantes perseverent in crimen incidant *Majestatis* *.

* d. n. 5. c.
§ 45.

* *Act.* 15. 2.
22.

* § 71. n. 1.

§. LXXII. *Personas.*] Nam ut ipsa conveniendi, ita ad conventum mittendi libertas, quam primitus ecclesia exercuit *, lege humana mutabilis est, cum nec aliud lege divina vel ecclesiæ hoc præcipiente, vel potestates civiles hoc prohibente, definitum sit *; neque enim in personarum determinatione aliquid sacri est. Vocat igitur summa potestas quoslibet. Libertatis enim naturalis est, consilium petere à quibuslibet: & potestatem propriam delegare cui-libet: si aliud sit synodi finis, vel de legibus ferendis ecclesiasticis, vel, ut testata ecclesiæ fiat consensus *, sub qua & omnis definitio & accommodatio venit, hic si expedire magis dicamus (quamquam ratio nulla sit cur dicamus) mittendorum electionem penes pastores fieri, non juris sed prudentiæ erit, quâ abuti etiam ad dissensionem, æque ut alii poterint, ut nec in eo periculo pro contrario aliquod resideat argumenti.

* *Conf.* §. 78.
n. 1.

Si

Si ius ita fieri, probetur. Eodem jure ad eas quas statis temporibus haberi synodos placuit qui quoquo tempore convenire debeant, certas vices præscribit. Mittit invitos, ex jure in personam & coactiva potestate. Neque eos excludo qui ordinati licet nondum electi sint: electio enim (præter certum locum) jus novum non tribuit, quod non prius jam per ordinationem acquisitum sit. Sed & Laicos mitti & interesse, qui suæ partis causam agant,

3. non est insolens. Alii competere hoc jus non potest, qui jus & coactionem in personam non habet. Numerum definit, eumque vel majorem vel minorem determinat, prout tempus & ratio suadet, cum & suspectus aliquando ingens numerus esse possit; quotque numero synodum faciant, nulla lege divina difinitum sit.
5. Electos ab ipsis pastoribus jure cōcessivo, quos suadet ratio, comprobatur, rejicit, reprobat.

§. LXXIII. *Materiam.*] Nempe cognoscere materiam debet, ut utilem convocationem vel inutilem, necessariam vel minus judicet. Itaque rogatus de certa materia synodum admittere, dum de ea admittit, materiam determinat. Si non placet materia, negat.

1. Ergo & circumscribit, addit, limitat * § 79. n. 3.
2. Si vel consilii, vel jurisdictionis explicandæ causa ipse vocet, res minime dubia est. Si ob fidei causam, & jam ipse prius penes se materiam determinavit.

§. LXXIV. *Tempus.*] Et tempus circumstantia est ad utilitatem pertinens: neque enim omni tempore eadem res pari utilitate fieri potest; & dilatio summæ quandoque prudentiæ est. Annuas synodos Impt. Mense Junio, vel Septembri haberi voluit *, contra quam Apo-
* Nov. 137. c. 4.

T

stoli

* *Can. 36.* stoli definierant *. Et ad Arcadium & Honorium Augustos Innocentius Papa legatos mittit qui habendæ synodi tempus postulent *.
 * *Sez. om. 8. c. ult.* Pertinet quod Imppt. alibi, ut quam celerrime, absque ulla dilatione, Episcopi conveniant.

§. LXXV. *Locum.*] Eadem loci ratio est; cuius territoriale accedit.

§. LXXVI. *Ordinem præfinit, designat.*]. Ordinem cognitionum cunctis iudicibus præscribit. neque in eo, ut nec loco, tempore, aliquid sacri aut lege divina determinati est. 1. 2.

§. LXXVII. *In conventu ipse præfens, ac primus, vel per se vel per delegatos est.*] Ut ipse cernat quo animi motu res tractetur. Utrumne humani aliquid sit quod modestiores vincat, ut ex eo sententias ponderet. Ne extra materiam vagentur. Ne quod summæ potestatis sit vel negotii civilis attingant, quod pacem etiam publicam spectat. Imprimis ut ipse iudicia singulorum rationesque intelligens, iudicio suo superiore rectius iudicet. A nullo collegio princeps arceri potest. Primus autem locus non deberi non potest ei qui primus in rep. & 1. 2.

* § 65. n. 5. in ecclesia est, quæ ipsa est in republica *. Neque enim sedem principalem tenere alios convenit functionis prætextu, quæ ipsa in personas eorum à principe promanavit: ipsa quidem functio à Deo est (ut aliæ plures *, insigniter autem principalis potestas) sed quæ ex se personam non habet nisi hominis inter-

* § 67. n. 5. ventu, itaque functio personæ applicari debuit, ut locum in concessu teneret: applicatio, collatio in hunc vel alium potius, &

* § 65. n. 2. electio ab ipso principe pendet *, itaque persona, qua talis in quam functio collata, multò Principe est inferior, cujus faciem & ad synodum

3. dum Legati repræsentant. Franciscus Junius duplicem facit præfidentiam, ordinis unam, actionis alteram * : illam principi, hanc ecclesiæ tribuit. malè. princeps ordini & actioni præfidet. maxima enim imperii pars est quæ actioni imperat. debet & majestas plena esse*. * Disp. d. Synod. contr. Bellarm. * § 95.
- & circa sacra imperium summæ potestati supra passim asseruimus. debet & summa esse, ne si de actione ipsa summam aliquam alii concedamus, eatenus non summa, sed subjecta sit.
- §. LXXVIII. Si placet et suam sententiam promittit. } Per se, vel per delegatos, utro modo præfens in synodo convenerit. Jus suum à synodo non mutatur, nec synodus minuit: jus ex consensu est *. Licet & magis in synodo, si absque synodo licet *. Neque distinguo cui fini synodus serviat, quæve materia sit synodi: nam & de negotio fidei, de administranda jurisdictione, de condendis ecclesiæ legibus judicat. Unde procul dubio jus cognoscendi habet. Aliud est utrum expediat in synodo sententiam promere in delegatis nulla obstat prudentiæ regula qui non mandatu, præscripto, sed ex conscientia judicant. obstat in principe, ne si primus sententiam dixerit, cæteri dissentire non audeant. Neque vero sententiam promere necesse est, quia post synodum potest. Licet tamen *, quia dum suffragium ut privati numeratur, quod vinci pluralitate possit, privati jure utitur, principem se non gerit, sed coëpiscopum magis, quomodo in Nicæna Constantinus Imperator *: vel ut Eusebius dixit, tanquam unus & multis *. unde nec judicio suo extremo Principali præjudicat. De judicio præcedente synodum supra satis dictum: neque enim implorati concessio, negatio synodi

* Disp. d. Synod. contr. Bellarm.

* § 95.

* § 63.

* Vid. §. 70.

71. n. 8.

* Vid. l. 1. §

4. quand. appell.

* Theodori.

lib. 1. c. 10.

* In vit. x. c.

44.

nodi, materiæ circumscriptio, determinatio sine iudicio est: nec si sponte sua princeps haberi mandavit synodum, ne temeraria sit actio.

§. LXXIX. *Eandemque definitivam & summam post synodum.*] Superius semper delegantis iudicium delegati est. I.

Supremæ potestatis iudicium in omni actu superius esse debet, ne si non sit, parte aliqua manca sit superioritas. Summa igitur definitio à summo iudicio pendere debet. Quanquam enim errare supremi hi Imperantes, ut synodus, possint, cum tamen alicubi sit subsistendum, in eo hoc esse debet quo superius nihil datur. Si consilii causa sit synodus, nemo forte negabit, neque enim sequi hoc magis, quam iudex consilium jurisperitorum tenetur *. Si jurisdictionis exercendæ, & hæc ad ipsum refluit, maximè si pars læsa de injustitia quæratu[r] *. Si de fide definitio, cum sequi simpliciter nemo teneatur, nec tuto possit *, ne privatus quidem, nisi ipse iudicio suo probaverit, Princeps in ea non acquiescet, minus exequetur, ne errori majestatem accommodet. De errore si ipsi synodo iudicium supremum dederis, nunquam profecto futurum est ut erraverint, cum tamen plures humani aliquid passæ, non per majores tantum, sed æquales, vel minores correctæ sint. Si synodi definitio extra fidem sit salutarem, plus tribui de ea supremo principis iudicio poterit quanto minus error periculosus est. Si de eo quod lege divina non sit definitum, ut quod ad ordinem seu regimen spectet ecclesiæ, quia in iis manere libertatem principis diximus, eidemque canones, ut humanæ leges omnes, subjici *, minus con-

* *Confr. introd. § 4 n. 1.*

* § 67

* § 70. n. 21.

* § 26. § 64. n. 7. § 69. fin.

tro-

trouersum ejus debet esse judicium. Igitur seu de fide, seu extra fidem sit definitio, summæ potestatis supremum etiam post synodum erit judicium. Si placet definitio, probabit eam. Approbandi jus & improbandi includit, ne si improbare non liceat, approbandi jus non facultas, sed præscripta summæ potestati lex sit, quæ summo superiorem præsupponat. Improbandi jus & demendi, supplendi, emendandi, ut partes, complectitur *. Exercent autem supremum hoc judicium princeps triplici fere modo: vel per se, dum causam ex integro coram augusta sua sede agi jubet. vel aliis supremam hanc cognitionem mandat, quod & in supplicationibus civilibus accidit. vel alij synodo causam resumendam committit, etiam non superiori, vel majori, licet & minori, quod non semel factum.

* § 73 n. 2.
§ 65 n. 15.

§. LXXX. *Et ipsam sacram facere functionem quid prohibet?*] Sub cultu quidem Dei naturali jus sacra faciendi cuiuslibet fuit jure naturali *, nulla personarum distinctione, ut huic quam alteri magis liceret. Sed & naturæ lex Dei cultum præcipiens sacram functionem singulis non permittit tantum, hoc est sacra faciendi jus dat, sed & jubet, nullo qualitatuum discrimine, ex æquo omnes. Naturæ autem lex præcipiens cum non jubeat pugnantia, consequens etiam est, stare simul sacram functionem cum alia quavis posse: naturalis enim ratio tunc demum duarum vel plurium in eandem personam qualitatuum concursus impedit, si ita inter se pugnantibus sint ut stare simul non possint. Sed & cum per naturam modus nullus definitus, suo cuique

* § 69 n. 1.

* Intro. § 4
n. 7.

- * § 63. n. 1. modo liceret *, statim atque displicere di-
 §. 69. n. 3. versitas capit jure suo eam functionem patres
 * Ibid. & sibi soli sumere *, (merito, ut uniformis
 § 65. n. 1. esset cultus, & honorificus omnibus, qui in
 diversitate maxima pro affectuum dispositione
 aliis contumeliosus videri possit. Sic patres soli
 in familia exercuerunt, quod ex eorundem
 sacrificiis passim, quæ in sacris functio tunc
 temporis prima ac potissima erat, liquidissime
 apparet. Ipsi autem patres cum Principes in
 familia essent, quæ regni quandam haberet
 imaginem, cepit ea functio simul ab Impe-
 rante exerceri. Luculentum præter cetera
 exemplum in *Abrahamo* cernis. Is certe inter
 suos sacerdotio functus, sacrificia Deo sum-
 mo non semel obtulit, & sacra fecit: prin-
 ceptamen *: quin & vir militaris, dum exer-
 citum adversus Reges quatuor educeret, ut
 fratris filium captivum liberaret. Hinc & de
Isaaci, *Jacobi*, & aliorum sacris loca obvia,
 Defunctis patribus idem *primogeniti* jus exer-
 cuere *, consensu magis & ordinis ratione
 quam jure proprio, dum æquales omnes, non
 idem quod patribus jus fuit: sed quod mansit
 * Exod. 28. 29. vers. 44. ipsis ad consecratum * Aaronem usque, quo-
 modo statim dicitur. Sacra autem ab *Regibus*
 facta, gentium extra Hebræorum Dei sanctam
 exempla manifesta nobis testimonia sunt,
 cuipe quibus familiare hoc, ut qui Rex esset
 * Exod. 18. 17. sacerdos: id simul fungeretur. Ipse *Mosis* socer
 a Gen. 14. 18. *Jethro* Medianitarum princeps holocausta Deo
 * Levit. 8. obtulit *. Testis & ipse *Melchisedec* (a):
 Exod. 29. & Testis ipse in populo Dei *Moses* ante *Aaronem*
 a. Psalm. fuit *. uterque summo cum imperio *,
 c. 6. Rex *Salem* (a), Rex *Jeschurim* (b), jure na-
 * §. 63. n. 2. turali utentes sub cultu naturali, quod ut dixi-
 a Gen. 14. 18. mus jus singulis pro se cuique erat. Sed & cum
 b Deut. 33. 5. ita